
Intern 

 

 

1 

 

ROMÂNIA                

JUDEŢUL SĂLAJ              

COMUNA CRASNA                    

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr.44. 
Din data de 25.07.2017. 

privind aprobarea Codului etic al personalului care oferă servicii sociale în cadrul 

centrelor de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc  de separare de părinţi din loc. Crasna, 

Huseni, Ratin și Marin și Carta drepturilor beneficiarilor de servicii sociale din  cadrul 

centrelor de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc  de separare de părinţi din loc. Crasna, 

Huseni, Ratin și Marin 

 

Consiliul local al comunei Crasna; 

 Având în vedere:  

- expunerea de motive a primarului nr.7928/21.07.2017;  

-raportul de specialitate al compartimentului de resort  cu nr.7932/21.07.2017; 

- avizul comisiei de specialiate al consiliului local ; 

-prevederile art.2, alin (1) și (3), art.3 alin.(1) și (2) , poziția 42 din Nomenclatorul 

serviciilor sociale și anexa nr.2 la nomenclator, din HG nr.867/14.10.2015 pentru aprobarea 

Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și 

funcționare a serviciilor sociale; 

- prevederile art. 27 alin. 2 din Legea nr. 292/ 2011 a asistenței sociale cu modificările 

și completările ulterioare;  

-prevederile Ordinului 24/2004 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii 

pentru centrele de zi; 

 - prevederile H.G. nr.383/2015 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 

incluziunea social și reducerea sărăciei pentru perioada 2015-2020 și a Planului strategic de 

acțiuni pentru perioada 2015-2020; 

-  Prevederile Legii nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării 

sociale; 

 -prevederile art. 36, alin.(2), lit.d) si alin.(6), lit.a), pct.2 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 45, alin.(1), Și ale art. 115, alin.(1), lit. b), din Legea nr. 

215/2001 a adminstrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă Codul etic al personalului care oferă servicii sociale în cadrul 

centrelor de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc  de separare de părinţi din loc. Crasna, 

Huseni, Ratin și Marin având ca obiect de activitate (cod CAEN) Activități de ingrijire 

zilnică pentru copii (8891) conform anexei 1 care face parte integrantă prezentei hotărâri. 

  Art.2 Se aprobă Carta drepturilor beneficiarilor de servicii sociale din  cadrul 

centrelor de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc  de separare de părinţi din loc. Crasna, 

Huseni, Ratin și Marin, având ca obiect de activitate (cod CAEN) Activități de ingrijire 

zilnică pentru copii (8891)  conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotrărâre.  

 



Intern 

 

 

2 

 

 Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul   

comunei. 

  Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj ; 

- Serviciul public de asistență socială; 

- compartiment asistența socială; 

- site: www.primariacrasna.ro; 

- dosar ședință. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ, 

 Pop Aurel                                     Secretarul comunei, 

                                                                                                                 Lazar Veturia 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


